4. Les enfants d'Israël rejetèrent donc Baal et Astaroth, et ne servirent que le Seigneur.

5. Et Samuël leur dit : Assemblez tout Israël à Masphath, afin que je prie le Seigneur pour vous.

6. Et ils s'assemblèrent à Masphath, ville de la tribu de Juda : ils puisèrent de l'eau, qu'ils répandirent devant le Seigneur, et ils jeûnèrent ce jour-là, et dirent : Nous avons péché contre le Seigneur. Or, Samuël jugea pour la première fois les enfants d'Israël à Masphath, et continua dans la suite d'y venir de temps en temps rendre la justice.

7. Les Philistins ayant appris que les enfants d'Israël s'étaient assemblés à Masphath, leurs princes marchèrent contre Israël. Ce que les enfants d'Israël ayant appris, ils eurent peur des Philistins.

8. Et ils dirent à Samuël : Ne cessez point de crier pour nous au Seigneur notre Dieu, afin qu'il nous sauve de la main des Philistins.

9. Samuël prit un agneau qui tétait encore ; il l'offrit tout entier en holocauste au Seigneur, parce que le temps pressait ; il cria au Seigneur pour Israël, et le Seigneur l'eaqua.

bus leucis et semis circiter aberat ab Ierosolymâ. Silo multò septentrionalior erat in tribu Ephraimi. (Calmet.)

## COMMENTARIUM. CAPUT VII.

10. Factum est autem, cum Samuel offerret holocaustum, Philisthium iniére prælrium contra Israel : intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philisthium, et exterruit eos, et caesi sunt a facie Israël.

11. Egressique viri Israel de Masphath persecuti sunt Philisthæos, et percusserunt eos, usque ad locum qui erat subter Bethchar.

12. Tulit autem Samuel lapidem unum, et posuit eum inter Masphath et inter Sen : et vocavit nomen loci illius Lapis Adjutorii. Dixitque : Hunc usque auxiliatus est nobis Dominus.

13. Et humiliati sunt Philisthium, nec apposuerunt ultra ut venirent in terminos Israël. Facta est itaque manus Domini super Philisthæos cunctis diebus Samuelis.

14. Et redditæ sunt urbes quas tulerant Philisthium ab Israël Israël, ab Accaron usque Geth et terminos suos : liberavitque Israël de manu Philistinorum, eratque pax inter Israël et Amorrhæum.

15. Judicabat quoque Samuel Israëlem cunctis diebus vita sua.

16. Et ibat per singulos annos circum eius Bethel et Calgala et Masphath, et judicabat Israëlem in supradictis locis.

17. Revertebaturque in Ramatha : ibi enim erat domus ejus, et ibi judicabat Israëlem : ædificavit etiam ibi altare Domino.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENERUNT ERGO VIRI CARIATHIRIM (1), ET REDUXERUNT ARCAM (2). MIRUM, SI

(1) Audi Adrichom, p. 22 : « Cariathiarim i. e. urbs Sylvarum, que, et Cariath-baal, et Bala, Baala, interdù Baal et Pharasim, et conjunctim Baalpharasim. Hieronymo etiam Larim. Est de Jerusalem ad quatuor milliaria, et dimidium contra occidentem, euntibus Diopoli, Hieron, ait milliaro uno. Urbs prius Gabonitarum, postea tribus Judea, est que terminus tribus Judea et Benjamin, sita in colle. In hac mansit arca Domini annis 20 in domo Abinadab, que erat in Gabaa, id est, in excelsu, donec a Davide transferetur Hierosolymam. De hac fuit Zacharias F. Joada, quem occiderunt inter templum et altare. De hac fuit Urias propheta, quem interfecit Joachim rex in Ierusalem. »

10. En effet, lorsque Samuël offrait son holocauste, les Philistins commencèrent le combat contre Israël ; mais en même temps le Seigneur tonna avec un bruit épouvantable sur les Philistins, et les frappa de terreur : ainsi ils furent défaits par Israël.

11. Les Israélites étant sortis de Masphath, poursuivirent les Philistins, en les taillant en pièces jusqu'au lieu qui est au-dessous de Bethchar.

12. Et Samuël prit une pierre qu'il mit entre Masphath et Sen, et il appela ce lieu la Pierre-du-Secours, en disant : Le Seigneur est venu jusqu'ici à notre secours.

13. Les Philistins furent alors humiliés, et n'osèrent plus venir sur les terres d'Israël ; car la main du Seigneur fut sur les Philistins, tant que Samuël gouverna le peuple.

14. Les villes que les Philistins avaient prises sur Israël, depuis Accaron jusqu'à Geth, furent rendues, avec toutes leurs terres, au peuple d'Israël ; ainsi Samuël délivra les Israélites de la main des Philistins, et il y avait paix entre les Amorrhèens et Israël.

15. Samuël ne cessa de juger Israël durant tout le reste de sa vie ;

16. Il allait tous les ans à Béthel, et de là à Galgala, et ensuite à Masphath, et parcourant ainsi tout le pays, il y rendait la justice à tout Israël.

17. Il rentrait de là à Ramatha, qui était le lieu de sa demeure, et où il jugeait aussi le peuple. Il y bâtit même un autel au Seigneur pour le consulter.

cives Cariathiarim gnari tantam illam multitudinem, quam communis sententia probat, esse

IN DOMUM ABINADAB IN GABAA. Addit Beda illum collem fuisse arem totius civitatis. Ille ergo locus, utpote census, honoratus, munitus, coniuguelat aræ, que erat quasi arx totius Israëlis. Hinc arca erat typus B. Virginis, que super omnes celos exaltata omnibus se invocantibus patriciatur. (Corn. a Lap.)

(2) Hebreus : Ascendere fecerunt arcam Domini : deduxerunt in urbem suam, que in loco editiori quam Bethsanæ considerabat. Merito reputamus. Samuëlem in hac re consultum fuisse; ut et convenisse ad ritum solemnem universum populum, ut nihil decesset ad pompam et rectionem apparatus ordinem, denique in hoc populi oculo agitum fuisse Samuëlem in judicem et principem gentis. Deinceps enim ea prædi-

sublatam, reducere ad se voluerint restitutam arcam; ex quo ad priorem cogitationem non nihil accedebat momenti. Venerant tamen, quia sibi honori esse putabant, eximium illud donum apud se habere, et quia aliorum edicti pericolo evitare se posse existimabant, quod Bethsamitanus infotunium subierunt.

ET INTULERUNT EAM IN DOMUM ABINADAB IN GABA (1). Erat in ea civitate à Levitico genere, ut inquit Josephus, de nos infra, lib. 2, c. 6, vir opinione religiosis atque justitiae celeber, qui domum habuit in Gaba, ad quam, tanquam ad opportunitatem et religiosum hospitium, arcam transulerunt cives Cariatharim. Porrò Gaba

tum dignitate se prodit; nec æquum est reputemus, hanc sibi auctoritatem absque Dei iussu et consensu populi usurpare. Usus est autem opportunitas hic occasione reditus Arca, ut ad abiectionem idolatriam, quam ex illis plures admiserunt, Israelitas adhortaretur. Admonitus, ut de libertate sibi procurandæ cogitarent; indixisse conventionem populi cum aravis in Maphash, ubi scilicet necessaria omnia ad optimum populi regimen statuerent. Hac omni in tota serie narrationis capitulii narratur, ut concisa nimirum narratione plurima suppedita sint. Porrò narrationis ejusdem et eventuum series, ita rem totam aciam fuisse, quemadmodum hic commentatus sumus, demonstrat. Samuel, qui primas saltem schedas, unde hi libri expressi sunt, exhibuisse creditur, plura de modestis etiam tacitum, que in nimis sui gloriam concesserint; quæ viri modestiæ uti nos in morum sedificatione Spiritus voluit.

Cœns de Cariatharim etiam venuerunt remenentes l'arche du Seigneur. On ne peut assez admirer les secrets jugemens de Dieu. L'arche, qui était venue d'elé-même chez les Bethsmites, n'y demeure pas. Ceci peut marquer les grâces passagères, que reçoivent quelques âmes qui s'en rendent indignes par leur ingratitudine et leur négligence; et qui les perdent aussitôt après. Les habitants de Cariatharim vont devant l'arche pour la mener dans leur ville; et cette marque de leur déférence fait qu'elle agrée cette demeure, et qu'elle soit comme un temple de la maison d'Abinadab. Aussi ce peuple qui avait appris par l'exemple des autres avec quel respect il devait traiter l'arche, prend garde que ceux qui l'approchent soient dignes de cet honneur. C'est pourquoi il est marqué qu'ils consacrèrent le fils d'Abinadab, nommé Eleazar, avant que de lui commettre ce soin: ce qui est d'une grande instruction pour les prêtres de la loi nouvelle qui gardent la véritable arche, qui ne doivent point s'appeler eux-mêmes à ce ministère, mais y être appellés de Dieu, et qui doivent se souvenir qu'il faut être saint pour s'approcher dignement du Saint des saints. (Sacy.)

(1) Septuaginta cum interreibus plerisque nomen Gaba in sensu appellativo pro loco edito usurparunt. Mirari subit, cur arcam in tabernaculum ad Silo non retulerint.

non est civitatis nomen, ut putavit Lyra, sed loci editi, aut collis in ea civitate. Galaa enim hebraicè γαλα, collum significat, unde civitas quedam nomen accepit, quæ in sublimi loco aedificata fuit in tribu Benjamin, ubi natus Saul. Hic tamen locum significat, qui in civitate magis erat sublimis, atque munitus, quicque magis videbatur dignus, qui arce Dei religiosum et tutum præberet hospitium. Sicut David, cum eamdem arcum transmisit Hierosolymam, arcem elegit Sion, quæ civitas appellatur David, locum nimis maximè in ea civitate sublimem, quod vis hostilis aspire non possit. Quod non obscurè constat ex lib. I Paralip. cap. 15, v. 6, ubi que hic Gaba dicitur, collis appellatur: Ascendit David, et omnis vir Israel ad collum Cariatharim, etc., ut afferret inde arcum Domini de domo Abinadab.

ELEAZARUM AUTEM FILIUM EIS SANCTIFICABUNT, UT CUSTODIRET ARCAM (1). Sanctificare, id est, quod destinare, ut diximus in nostris Commentariis super Jeremiam ad illud cap. 1: Antequam exires de vrâ, sanctificari. Est autem destinatus Eleazarus ille, ut curam ha-

(1) Cœns causa, cur Eleazarus prelatus fuerit Abinadabo patri suo, in consecratione et dignitate custodis arcæ Domini, divinari utique non potest. Non temerè tamen reveratur, Abinadabum jam tum deceperisse, ejusque nomen mansisse domini, quam coluerat, sive quod ilam adedicisset, sive quod ejus familiæ ibidem verseretur. Eleazar duo erant fratres Ahio et Oza, qui eidem successisse creduntur in dignitate custodis sacri depositi. De Eleazaro nupsius ultius sermo occurrit in pompa translata arca sub Davide; ibi enim solum legumur Ahio, et Oza, illi vel posteri Abinadabi. Cariatharim inter Leviticas arches non recensetur; sed Abinadab ad tribum Levi pertinuisse creditur. Ejus tamen nomen non legitur in censu huius familie, sive quod altero etiam nomine appellaretur, sive quod remotor esset à fonte, ut venire non posset in genealogias, que sane non longe in Scripturâ declinatur.

Quid esset ea consecratio, vel sanctificatio Eleazari in custode arcæ, ignoratur. Sunt qui uncum vel initiatum sacerdotem credant; que utique opinio è familia Aaronis Eleazarorum temerè prorsus accessit. Malunt autem consecrationem fuisse Leviticam, quâd Eleazarus destinaret ministerio Levitarum solemnibus iis ceremoniis, quæ in Numer. 8, 7, describuntur. Alii denique Hebreum vocem roudunt: preparamus, vel imperficiunt, ut pararet se ad expiandum domi sue arcam, sanctificans sese, abstiens ab exterioribus maculis et a voluptatibus sensuorum, et lotione vestrum ritè; denique nihil omittentur iustificationem in simili rerum articulo prescriptarum. Postrema hæc opinio planior est et melior; vos enim originalis, que redditur sanctificare valet etiam sepè preparare. (Calmet.)

heret sedulam dati sibi negotii, ne quid illi indecori accideret, vel adversi. Sacerdotem summum fuisse non puto, quia non videtur ortus de familiâ Heli, à quâ sacerdotium summum ablatum non fuit ad tempus usque Salomonis, qui repudiato Abiathar, Sadoc ad tanti nominis titulum adscivit.

VERS. 2. — ERAT QUIPPE JAM ANSUS VIGESIMUS. (1). Viginti jam erant anni, neque arca Domini egressa erat de Cariatharim, de loco nimis Palestini vicino, et de extremis finibus Israel, quod commodè ex aliis tribus pietatis ergo accedere non poterant Hebrei. Quomodo verò et quo tempore ad alia loca fuerit translata, suis dicemus locis; nunc enim importuna esset et præpropera tractatio. Illud tantum dico, aliquando inde ad Hebreorum castra adductam esse arcem, sicut accidit, quando capta fuit à Philistheis, ut constat I Reg. cap. 14, v. 18, ubi arca dictu' fuisse in castris Saul, sed inde ad domum Abinadab esserelatam; unde post multos annos aliò translata fuit à David, ut habeat lib. I Paralip. cap. 15, et lib. 2 Reg. cap. 6.

(1) Ex hoc textu interpretes plures repetunt eorum omnium, quæ hic deinceps referuntur, epocham. Qui verò credibile est, Samuel, tamdiu populum monere cessasse, ut derelictis numinibus ad Dominum reverteretur? Quo autem pacto haec hypothesis cohæret eum quæ leguntur infra v. 15: Facta est manus Domini super Philistheos cunctis diebus Samuels? Constat enim, Prophætum hunc rebus non nisi viceniente praæuisse. Hinc igitur colligendum est, nunquam sub eo iudice populum tranquillitate pacis frui potuisse, siquidem reputandum sit, Philistheorum res minùs cepisse post viginti demum annos à constituta in Cariatharim arca, cœptaque à Samuelo Israëlis regnū.

Præstat igitur totum hunc versiculum intra parentes clausum, tanquam penitus avulsum ab iis quæ proximè sequuntur. Monet nos tantummodo sacerdos historicus, post adventum arca in Cariatharim, vicenalem pacem conseruant esse in Israële, manente populo ad obsequium Domini; quæ utique felicitate quo tempore regnum Samuelis perseveraverat. Statimque post hanc narrat scriptor res primitus gestæ à Samuelo ad clavum Israëlis admoto, quæ ratione procuraverit illi populo longam illam vicenalem pacem, quam ante immutare. Ita ergo textum Hebreum reddere maluerim: Et factum est, ex quâ die manus arcæ in Cariatharim, longum tempus efficax, spatium scilicet viginti annorum, quibus domus Israel regnabit in pace post Dominum. Postremæ haec verba, quæ Vulgata reddit: Requievit post Dominum, ali interpretari vertunt: Convenierunt ad Dominum; vel: Fleverunt ejusmodi ut ad Dominum, Septuaginta: Reversi sunt ad Dominum, in quam etiam interpretationem Syriacus et Arabs concesserunt. (Calmet.)

Et requievit omnis domus Israel post Domum. Nihil aliud est, opinor, quâd domum Israel, quæ Lubrici vacillabat vestigio, quæ modò in hanc, modò in illam religionem incerta ferebatur, tandem mutato animo, et meliori jam studio, unum elegisse Deum, cujus adhaeret auspicis, et mandata compleret. Illud autem est requiescere post Deum, et in ejus obsequio gradum figere stabilem et certum. Unde autem illa tanto tamque opportuna mutatio contingit, statim declarat.

VERS. 3. — AIT AUTEM SAMUEL AD UNIVERSAM DOMUM ISRAEL, DICENS: AUFERTE DEOS ALIENOS, etc. Rationem reddit, cur populus ab impietate et idolatria, ad quam ante delluxerat, revolutus avitam religionem rursus amaverit colueritque; quia nempe Samuel, cuius erat apud omnes singularis auctoritas propter morum probitatem et prophetia donum, cuius non semel documenta dederat, suis exhortationibus seu publicis ad hominum cœtus, seu privatis ad singulos perfecit, ut pudenter illos superiori vita, et de meliore fruge cogarent. Quod præstarecepit, non quidem anno vicesimo, de quo nunc, sed totò tempore, quo sublato Heli, illius loco suffectus est, non ut sacerdos esset, sed iudex, qui rem curaret et tueretur publicam. Ita Abulensis, q. 24, et Lyra, Cajetanus. Anna verò vigesimo illam habuit orationem ad populum, de quâ mox, quâ id agit, ut abiectione prorsus Israëlia quidquid reliquiarum ex impiâ atque alienâ religione supererat. Quam orationem antequam explicare aggredior, opera pretium est explorare quo tempore, aut quâ aetate, reipublice clavum Samuel tenere cooperit. Quod quidem hic leviter, accuratius tamen, cum ventum erit ad illud cap. 15: Filiis unius anni erat Saul.

Quâ in re varia video inter auctores fuisse sententias. Quidam constitutum esse iudicem putare anno aetatis sui quadragesimo. Ita Augustinus Tornielius ad annum mundi 2940, n. 1. Alii aliter putant. Canus lib. 11 de Locis, cap. 3. Genebrardus in Chronic. quod Sarorio nostro placuit, iniisse principatum post viginti illos annos, atque idèo grandior jam erat, et supra adolescentia annos, quando judeæ esse coepit in Israël. Placeat, quod nobis visum est in nostris Commentariis super Acta ad illud cap. 15: Dedit eis Saul filium Cis virum de tribo Benjamin amis quadragiota, ubi diximus, illum cum adhuc esset adolescentis, obtinuisse principatum. Quod tenet Abulensis in cap. hoc

7, q. 23; Dionysius in cap. 15 lib. 4 Reg. Et hoc mihi omnino videtur esse dicendum, quod non obscurè ipse docet Samuel infra cap. 12, ubi ab adolescentiā tenuisse aut dicit, aut indicat, locum illum, aut gradum, quem tunc habebat, quando à se magistratum illum abdicavit. *Itaque conversatus coram vobis ab adolescentiā meā usque ad hanc diem, ecce praeſtō sum.* Loquimini de me corām Domino, et corām Christo ejus; utrūm bovem cuiusquam tulerim, aut asinum: si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu alicujus munus accepi, etc. Ille omnia, quæ in suā vitā ab adolescentiā explorari jubet Samuel, illius sunt peccata propria, qui cum potestate est; quare cùm in suā adolescentiam de ejusmodi rebus inquiri jubet, planè docet Samuel, ab adolescentiā se Israelitici imperii tenuisse clavum.

Cùm ergo viginti annis, ex quo vitā functus est Heli, constitutus jam populi judex Samuel cum populo egisset, ut mores deponerent, qui superiorum judicium incuria, et nimiā sacerdotum sive intemperantiā, sive conniventiā sensim inoleverant, illud sic est assiduitate et studio consecutus, ut dici potuerit populus requievisse post Dominum, quo sensu à nobis explicatum est. Cùm tamen adhuc ex eo, quod popularium animis ex veteri contagione altius insederat, superesset exurendum, neque tutum putaret vir sanctissimus renovare bellum, si aliquid esset intus, quod magis debilitaret vires, quām hostilis furor, admonet, ut nihil secum residere patiantur, quod impietatem olearit antiquam, sed abjiciant idola, et unum Deum, quem ipsorum coluerunt parentes, venerentur, quo patrono atque auspice nihil timeri potest aduersum.

Hic tu pro moribus observa, plus esse à nobis ipsis cavendum, quām ab hostium copiis, quantumcumque ad omne oppugnationis genus potenter instructis, atque ideò magistratus malè saluti consuluisse publice, si contra exterum hostem machinas comparent, et militem undecimque conscribant, nisi prius cruentum bellum peccatis, id est, domesticis hostibus, et omnem munitionem sensim corrumpentibus indixerint. Viginti annos dux optimus et imperator Samuel in corrigendis subditorum moribus impedit; neque segnius cum illis toto hoc tempore, quām cum Palæstinis uno aut altero die dimicavit; neque dubitavit de victoriā, cùm à suorum finibus intestinos illos hostes excessisse cognovit. Atque ideò dicit audacter:

*SI IN TOTO CORDE VESTRO REVERTIMINI AD DOMINUM, AUFERTE DEOS ALIENOS DE MEDIO VESTRI, BAALIM, ET ASTAROTH, etc., ET ERUET VOS DE MANU PHILISTHII.* Littera obscura non est. Converti ad Deum toto corde, ut satis expllicant quæ proxime succedunt, est, sic ad unum aspirare, ut nihil ex corde, nihil ex animo alienæ religionis sordibus adhæreat, sed unum Deum nostræ spectent cogitationes, atque consilia. Baalim, aut commune est nomen gentium deorum, aut quia Baal deorum erat præcipius et maximus, cuius vicini populi sacra complexi sunt, in illo dīi alii inferiores intelliguntur. Sed sanè ista conjunctio Baalim et Astaroth, quæ aliis locis etiam inveniuntur conjuncta, aliquid significat occultius latere, maximè cùm in numero inveniatur plurali. Ut Judic. cap. 2, v. 15, cap. 3, v. 7, cap. 10, v. 6, et infra 12, v. 10. Quare illud, quidquid est, eruere tentemus.

Vox ista *Baal*, ut pluribus ostendimus in cap. 2 Osee ad illud: *Et non vocabit ultra Baali;* aliquid significat eximium et excellens, nempe *Dominum*; quo nomine gentiles deos suos appellabant, et uxores viros suos, observantiae atque amoris ergo. Quare, si hoc nomen idolorum monstris, et fœdis dæmonum simulacris non esset impositum à gentibus, ad Deum etiam verum accommodari posset, quem in eundem sensum *Adonai*, id est, *Dominum meum*, appellamus. Verū sicut δαιμόνιον, vox est honestissima, quam, si non diabolus foret quasi propria nota familiariter imposita, in beatos spiritus et sanctos omnes aptare possemus, quia non valet aliud, nisi *fortunatum*, et *felix*; nihilominus vocem illam, propterea quod rei turpissimæ penè solum, certè familiariter adhæret, abominatur omnes et horremus. Sic etiam, quia *Baal* honoris gratiā mutis simulacris adhucib[er]e gentiles, à Deo vero removent viri pii, ne quid Deus versus cum diis falsis, vanisque gentilium videatur habere commune.

Porrò hoc nomen generale est, et usque adeò patet, ut non solum masculis diis, quos finxit antiquitas, sed etiam deabus accommodetur. Sanè Theodoreus generale putat esse nomen. Septuaginta quidem nomini *Baal* articulum plerūmque præponunt femineum, ut Jeremie cap. 2, bis, et cap. 7; imò et apud Paulum, cap. 11, v. 4. Sed puto *Baal* generatim usurpari pro diis masculis; *Astaroth* autem pro feminis à præcipiā aliquā deā, quæ Venus esse creditur, quam à Sidoniis accepterunt Hebræi;

de quā 3 Reg. cap. 11. Syros autem et Palæstinos coluisse deas jam supra docuimus, dum Dagonem formam diximus habuisse femineam. Et quidem Ovidius lib. 4 Fastor. Palæstinas vocat deas, non deos.

*Sep̄ē Palæstinas jurat adesse deas.*

Est præterea *Astaroth* in plurali numero formā femineā, sicut Baalim masculinā formā. Quare admonere videtur hoc loco Samuel illos qui in populo nondū abjecerant gentilicæ superstitionis studium, ut deos deasque omnes et corum phylacteria procul abjiciant, et animos assumant prorsū Israeliticos, hoc est, Israele progenitore dignos, et uni Deo omnino consecratos (1).

VERS. 5. — CONGREGATE UNIVERSUM ISRAEL IN MASPHATH, UT OREM PRO VOBIS DOMINUM. Quia orāsse dicitur Samuel in Masphath, existimant Lyra, Angelomus, et auctor Tradit. hebraic. in civitatem illam arcām esse translatām, et inde in Galgala, inde in Nobe, inde in Gabaa; postea à Davide in domum Obededom. Quorum sententiam optimè confutat Abulensis, q. 10. Quia David, ut satis liquet ex lib. 2 Reg. cap. 6, et lib. 1 Paralip. cap. 13, arcām transtulit ad domum Obededom ex Cariathiarim ex domo Abinadab. Neque clarius quisquam id signifi-

(1) PREPARATE CORA VESTRA DOMINO. Audi S. Gregor.: « Cor Domino præparat qui mente non solum ab immundâ cogitatione separat; sed etiam cogitationum sanctarum ac virtutum fulgoribus illustrat, ut velut abjetis et communis idolis, se Dei templum efficiat; dum illi divinæ gratiae sedem erigit, ubi reprobos spiritus manere per prava desideria non permisit. » (Corn. à Lap.)

VERS. 4. — Les enfants d'Israël rejeteront Baal et Astaroth, et ne serviront que le Seigneur. Aussitôt que l'arche est revenue dans Israël, Samuel commence à agir en prophète. Il préche d'abord la pénitence et le vrai changement de vie, qui consiste à renoncer aux idoles, c'est-à-dire aux passions dont nous sommes idolâtres. Les Israélites obéissent à la voix de ce saint prophète. On voit par là le fruit que peuvent faire parmi le peuple de fidèles ministres de Dieu, lorsqu'ils se sont préparés saintement comme Samuel pendant tout le cours de leur vie pour s'acquitter de leur charge.

Après que le peuple a témoigné son regret intérieur, en renonçant effectivement aux idoles de son cœur, en quoi consiste la vraie pénitence, Samuel leur ordonne de s'assembler afin qu'il prie pour eux, et l'on voit combien est grand l'effet de cette prière. Car le peuple y reçoit de nouveaux mouvements de pénitence par ce jeûne qu'il garde, et par cette eau qu'il répand. Elle marque les larmes d'un cœur contrit accompagnées d'un sentiment d'humilité, qui fait que nous nous regardons devant Dieu comme un peu d'eau tirée d'un fleuve, et qui étant répandue sur la terre se sèche aussitôt. (Sacy.)

care potuit. Audi nunc verba ex lib. 1 Paralip.: Congregavit ergo David cunctum Israhel à Sihor Ægypti usque dum ingrediaris Emath, ut adducerent arcam Dei de Cariathiarim. Et ascendit David, et omnis vir Israhel ad collum Cariathiarim, etc. Imposueruntque arcam Dei super plastrum norum de domo Abinadab.

Advocavit autem populum in Masphath, quia locus erat opportunitus magis, in quem populus latè dispersus posset convenire commodiū. Vocavit autem, ut pro illis et cum illis simul oraret. Quomodo autem orare et sacrificare potuerit Samuel, cùm sacerdos non esset, diximus pluribus cap. 2, v. 35, ad illud: *Suscitabo mihi sacerdotem fidelem.* Neque habeo aliquid amplius, quod adjiciam. Fuit autem illa oratio pro pénitentibus, et ut dixi, cum pénitentibus neque enim tantum orat propheta, sed etiam alios aut orare docet, aut orando præit, aut etiam orantes comitatur. Quæ enim se quuntur, opera sunt, et verba pénitentia populi.

VERS. 6. — ET CONVENERUNT IN MASPHATH, HAUSERUNTQUE AQUAM, ET EFFUDERUNT IN CONPECTU DOMINI (1). Qui prius divinæ legis immemores, alienam coluerant, sua consilia condemnant, sibique à Deo pacem et veniam petunt. Quare ad orationem dolentem et supplicem, alia adhibent orationis subsidia, quæ offendit Deum ad lenitatem et misericordiam inflectant. Quale est jejunum, quod alimenta subtrahit et corpus sublati etiam necessariis attenuat. De aquā haustā, illaque in Domini conspectu effusā, varia meditantur interpres; neque mirum, cùm hoc tantum loco audiamus in dolore ac luctu de peccatorum gravitate concepto effusam esse aquam. Quid Hebræi antiqui existimaverint, docet Hieronymus in Traditionibus hebraicis, quæ hic libet adducere, licet longè abesse putem à vero atque germano sensu. Sic autem ibi Hieronymus, aut quicunque est, qui opus illud concinnavit: « Hebræi tradunt quod coram Domino in eamdem aquam maledicta congesta sint. Et sicut in lege mulier zelotypa haustā aquā probatur, ita et hic idololatræ hāc aquā probati sunt; hi videlicet, qui se idola coluisse penitus de negabunt. Tradunt enim, quod quicunque idololatra hanc aquam gustasset, labia ejus ita sibi adhærent, ut nequaquam ea ab in-

(1) Quid effusio aquarum in jejunio sibi velit, obscurum est; fortassis, juxta consuetum Orientibus tropum, liberalitatem, quæ Hebræi nunc se totos Deo tradere vellent, indicat. (Iahn.)

• vicem ido.olatra separare posset. Hoc indicio  
• idololatra deprehendebatur et interficiebatur.  
• Quod et sequenti demonstrant in eo quod  
• ait: *Judicavitque Samuel filios Israel in Ma-*  
• *spha.* Judicare in hoc loco idololatras secun-  
• dum legem, mori tradere intelligendum est.  
• Dicunt etiam, quod Moyses hoc modo idolo-  
• latras, qui sibi vitulum fecerant, probaverit,  
• quando arripiuit vitulum et combusit, et  
• confrument usque ad pulverem sparsit in  
• aquam, et dedit ex eo potum filiis Israel.  
• Haec Hebrei, qui sapè sua commenta nobis  
• pro oraculis vendidit; ego in alia omnia li-  
• bentiū abeo. Hoc probat Rupertus, et Historia  
• scholastica docet quibusdam visum esse, quos  
• tamen non nominat, quoddam idolum redactum  
• esse in pulvrem à Samuele, et mixtum aqua  
• propinatum populo, sicut quondam fecit  
• Moyses, et in ilorum barbis esse cogitu-  
• tum, quis esset idololatram. Quod etiam tenet  
• Hugo. See plane divinam, qui ita cogitant.

Alli hanc aquam metaphorican putant, et pro lacrymis sumunt, que compunctum produnt et punitentem animum. Iuia quidam ex Hebreis: lacryma autem aqua sunt, que ex liquefacto corde, et in hunc humorem resoluta hauriuntur, et effunduntur foras. Sumunt autem metaphorā a fonte scatellis, quā in terra viscidissimā conceperē, per venas tandem in oīnūm erumpunt aspectum. Id spectasse videtur Jeremias, cap. 9, v. 1, ubi fontem optat, unde lacrymas hauriāt. *Quis dabit capiti meo aquam,* et *oculis meis fontem lacrymarum?* et plorabo die ac nocte imperfecta filie populi mei. Fontem statuit in capite, unde ad oculos lacrymas deri-  
vet, que post in terram defluant. Cum Hebreis sentit quoque Gregorius; enīs hie verba labens adjiciant. Quid est, inquit, aquam haurire, nisi de profundā anima puniten-  
tis confusione lacrymarum fluentes produ-  
cere? Velut enim aquam hauriūs, dum quā profunda iniuriantur cedidimus consi-  
derantes plangimus. Quām protectō aquam in conspectu Domini effundimus; si cūm punitentem compungimus, de ejusdem com-  
punctionis fluo non querimur favorem so-  
culi; sed solum fructum divinae plectationis.  
Sed et dum mens fendo compungitur, re-  
cessit est, ut etiam caro, quā delectationibus  
subjacuit, affligatur.

Alli aquam propriam sumunt, sed varie inter-  
pretantur, nēmē ut eluant sordes, quas,  
dūm punitentem speciem et personam assu-  
munt; contraxerunt. Nam lugentes et tristes

omnium penē gentium consuetudine in squa-  
lore jacēt, in palverē eluant, cinerem asper-  
gunt capiti, omnem demique munditudinem et  
elegantiam evitant. Ut hīc igitur, que ex hoc  
vite modo punitentium adhucēre corporibus,  
eluant, aquam hauriūt, et illam cum sordibus simili, quas deterserunt, in conspectum  
Domini effundunt. Ita ex auctor non bono di-  
cit Serarius; quod neque ipse probat, neque  
aliciū viro cordato probari potest. Hoc tamen  
tempore, in quo heretici horrent et exigit  
Confessionis et Punitentie nomen, ha-  
bemus ab heretico (tali est enim illius sen-  
tentia auctor) optimum Confessionis atque  
sacramentalis Punitentie symbolum. Illa enim  
eleit animas sordes, et ita in conspectu Do-  
mini effundit, ut animis illiue prius deformem  
et foddam mundet atque purifetur. Facit  
enīs Punitentia sacramentum, quod aqua  
quædam est expiatoria, quod baptismatis aqua,  
que, quas inventi in affīna sordes, detergit,  
et quod reperit contaminatum, emacuat.

Alli hanc aquam effusam coram Domino sym-  
bolūm esse putant corum quae in animis occulē-  
fiant, eam quis operari dat animale expandiā,  
aut ad grande aliud divinæ liberalitatis be-  
neficiū disponeat, qualis est oratio, quā  
sī vera est, totam coram Deo amnum effundit.  
Sicut cap. 1, dixit Anna, quam eum ex orandi  
contentione illi sacerdos temulentum putasset,  
ipsa respondit, non illa signa esse à temulentā,  
sed quod anima suam effundisset coram Deo.  
Porrò quid sit *austrum effundere*, diximus eo  
loco. Aut certe eo symbolo significat si fuisse  
ex animis peccata duplū, sicut ē vase aqua  
sic effundit, ut nulla in eo gutta remaneat.  
Aut, ut Rabbi Salomon citatus à lyra, sym-  
bolūm est animi, qui de se humiliat sentit a  
loquitur; quasi, effusa aqua coram Domino,  
dicant viri illi, quos anteacta vita ponit et  
pudet, se omnino, dum suis indulgent affectibus,  
effuse aqua similes extitisse. Ut enim  
effusa aqua perit, neque recuperari potest,  
ubi illam terra arida bibit, sic illi qui se pec-  
catores agnoscent, dolentque quid quas ace-  
perunt a Domino dices sic in terra defossa  
fuerint et abjectæ, sicut aqua effusa, que in  
lumen abiit, neque appetat usquam.

Glossa ordinaria aliquid hic videt vere po-  
nitentie proprium, quod videlicet quia eo no-  
mine digni sunt, illi sic omnem sibi peccandi  
facultatem præsiderunt, ut ad errata vite li-  
berioris omnem præclaserint aditum, omnes  
illecebras, omnia blandimenta sustulerint.

Quemadmodum ille satīs probat, se nihil velle  
haurire de poculo, qui quidquid erat liquoris  
in poculo, ad extēmā usque guttulam  
effundit.

Hoc sane non abs re, et quod ad moralem  
sensum pertinet, egregia. Ego tamen addam  
aliquid, quod nihil si mīhi si mīhi rūs consue-  
tudinesque sacrificiorum, at certe ad mores  
non videtur alienum. Et primum puto verum  
esse, quod q. 28 censem Abūlensis, aquam in  
sacrificiis offerri non posse, quia nunquam  
illius in re sacrificiī nōmen auditum, nisi  
forte ad lavandas victimas et sacrorūtū mū-  
ndūtū; et idē mare aeneum in templo fuit,  
et pro templū probatio pīscīna, sed aqua  
legitimā, quod ego viderim, nunquam oblatā.  
Nisi fortē dicas, oblatā à Davide aquam,  
quam viri fortes illius desiderio avidūs et au-  
daciūs, quām ipse vellet, obsecuti hauserunt  
de cisternā Bethlehem. Illa enim oblatā, ne-  
que a sacerdotē fuit, neque legitimā, ut fieri  
solet ad altare; sed qualis fieri solet à profanis,  
cum propter Dei obsequiū aliquo se privant  
commodo, quod appetebat animalis natura. Ut  
si quis propter Deum cohībat manūm ad hostē,  
quem ante pedes prostratum habet, contineat  
prurientiam libidinem, ac tandem id à se pro-  
priis depellat et resecat, ad quod natura impetu  
ferebatur præcipiti. Quādē re nō plus plura suo  
loco.

Nihilominus puto verē ac propriū effusam  
esse coram Domino aquam; non quia sacrificiū  
aut libamentū fuerit, sed quod actionē  
illā externā ac hieroglyphicā aliquid significa-  
retur, quod latet in animo. Quid verō illud  
sit, non obscurē, ut opinor, docet, quod prox-  
ime sequitur, de quo statim. Quid autem illa  
ceremonia in usū fuerit Hebrei, quā signifi-  
cant nihil sibi fuisse reliquum in quolibet ge-  
nere, mīhi argumentū est, tūm quia id sonat  
hie locus, qui cūm optimū possit in significa-  
tione propriā sumit, non est ērū ad metaphori-  
cos sensus torquētur; tūm dēcide quia in  
Scripturā sc̄rā sāpiū vidēmus, cūm aliquid  
funditū exinanitū ostendit, per aquam  
effusum significari. Quid igitur metaphorico  
verbō sepe, quid mirū sī idem hieroglyphicō  
signo nonnūquā exprimatur? Id ergo jam  
nonnulla Scriptura testimoniis in argumentis  
valde inter se diversi explicitū. Dicitur  
Deus irām suam effundere in aliquos, quando  
totam irām, quam in divino pectore peccator  
condiderat, aut (ut eum Paulus loquar) thesau-  
rizārat, evomit, ita ut totum exprimat, quod

latebat iniūs, id dicitur effundē sicut aqua.  
Osca cap. 5: *Super eos effundam, sicut aquam,*  
*irām meā.* Deuter. 42: *Comēdes absque esu*  
*dientia tā sanguinis, quem super terrām sicut aquam*  
*effundēs.* Sic ab animali sanguinem exprimes,  
ut ne gutta quidem supersit in venis. Et idem  
cap. 15. Hinc Deus Psal. 21, cūm significare  
vult nihil fuisse sanguinis in corpore, quod  
pro hominē salute non expendit: *Effusus*  
*sun sicut aqua.* Et Genēs. 49, Jacob ad filium  
Rutien: *Effusus es sicut aqua; non crescas, quia*  
*ascēndēstī cubile patria tuā;* id ēst, totum te in  
libidinem laxasti, ita ut nullam in te pudoris  
aut temperantiae partem religeris; memi-  
nit autem Scriptura tam hoc loeo, quām aliis,  
aque potius quām liquoris alterius; quia aliis,  
ut maximē cupias studebas, non ita effund-  
darūt ē vase, ut non in illo aliquid adhæret;  
oleum pīta, mel, vīnum, quorū in vase ma-  
net saltem color, odor, sapor; at ex aquā sic  
purum manet vasculum, ut nemo judicet in  
ilo unquā aquam fuisse conclusam.

Hac ergo similitudine, actionēque hierogly-  
phicā docent hi viri, quos ad veram conver-  
sionē Samuel, et ut vestigium haetenū lu-  
bicum in unius Dei religione firmant,horta-  
tur; aut, tam à se projiciendam impietatem  
antiquā, et deorum dearuram omnium ex-  
crandam esse memoriam, ut non minus exceed-  
ant ad animo, quām aqua, cūm ē vase, in  
quo conclusa fuerat, effunduntur, cuius neque  
sapor manet ullus, neque odor, usque adeō  
tota vanescit et perit. Admirabile hoc symbo-  
lūm est animi verē punitentis, qui nihil apud  
se retinere vult vite, cuius illūm punitet et  
putet (1).

JUDICAVITQUE SAMUEL FILIOS ISRAEL IN MAS-

(1) ET JEJUNAVERUNT. Ecce hic tres actū  
punitentis sc̄ilicet contritio, significata  
fusionis aquae; confessio, cūm dicunt: *Pec-  
cavimus Domino;* satisfactio cūm jejunant. Hoc  
enīm jejunium non erat *ostiās*, id ēst, coac-  
tūm, sive à lege preceptū, sed *cōsīnū*,  
id est voluntarium et sponte à punitentibus  
suscepit. Nam, ut ait S. Gregor., cūm  
mens fendo compungitur, necesse est etiam  
ut caro quād delectationibus subiacēt, affi-  
gatur. Auct. S. Hieron. l. 2 contra Jovin.:  
Congregat, att. Samuel populum in Mas-  
pharā, induit jejunū rōboravit, et fecit ho-  
stis fortōrem. Et S. Leo serm. 1 de Qua-  
dragesimā, ubi agens de Hebreis hoc totū je-  
junantibus: *Ut supētare, ait, hostes suis pos-  
sent, vīris animi et corporis induit sīlī reju-  
cavēre jejunū.* Et post pauca: *I. Abūlītes*  
*ergo cībo et petu, severa sibi cītigallūtū*  
*adhibēre censurāt, et ut hostes suis rhē-  
rent, gaudiū illecebrām ī se ipsi aut cīterant.*  
(Corn. à Lap.)

**PHATH** (1). *Judicare* sub hoc Samuelis tempus idem est quod moderari ac regere; unde qui ante hoc tempus rem administrarunt Israëlitam, vocati sunt judices. Ex eo tempore habuisse videtur stabili domicilium, et quasi imperii sedem in Maphath, cùm ante illud tempus alii atque alii locis statuerit. Cùm enim nactus esset rempublicam profligata et perditam, in quā tòt videbat excitatas aras, quot apud gentes, deorum dearumque nomina colebantur; neque illos, utpote in varia studia religiosissime distractos, ad locum unum facile posset convocare aut cogere, nisi prius ad unam religionem et fidem conspiressent; necessarium illi fuit per varia loca subinde discurrere, et omnes offici prodiit et neglecta religionis admonere. Quod ubi consecutus est in Maphath, ubi qui adhuc religionis adhassérant aliena, Baalim et Asthrôth, id est, deos deasque omnes sic abeberunt, ut neque illorum oris aliquid esset, aut saporis reliquum; sicut neque aliquid aquae manet in vasculo ex quo effusa est, stabilem sibi constituit sedem in Maphath, ubi ius dicere, et rem moderatur publicam.

**Vers. 7.** — *ET AUDIERUNT PHILISTHIM, QDO CONGREGATI ESSENT VILLI ISRAEL IN MAPHATH.* Ex quo tempore decepit Heli, satis haberunt filii Israel, confirmare se ab illâ plágâ, quam accepterant a Philisthais, quando capta est arca. Neque fortasse Philisthæi, cùm iam assent in se ipsi et in agris experti severam Dei manum, ausi sunt iterum aliquid contra Israëlitias bellicum moliri. Quare ad hoc usque tempus, id est, ad annum vigescimum ab arcâ restituta, ab utrâque parte silverunt arma, quia satis haberunt utrius curare sua, neque tantum putabant aut opportunum aliena turbare. Ubi verò vident in Maphath à summo

(1) Porro urbes dictæ Maphath, finire quatuor. Prima in tribu Gad, Josue 15, 26. Secunda in dimidio tribu Manasse ad radices Hermon, quæ fuit patria Jephé, Judic. 41. Tertia trans Jordaneum in terrâ Moab, de quâ 1 Reg. 22, 5. Quarta haec nostra in confinio tribùs Juda et Benjamin, in quâ erat orationis locus, ideoque ad eam crebrò conveniebant Hebrei. Alibi *Maphath* vel *Masphe* vocatur. Hanc postea adificis munivit Asa rex Juda, et in eâ habitavit Godolias, 4 Reg. 23. Et Jeremias propheta c. 40, 41. Nota: Arca non erat in Maphath, ut nonnulli coniuncti en hisce Samuels comitiis ibidem peractis, sed in Cariathiarim.

**Mysticæ S. Greg.** : « In Mapha, sit, sacerdos iudicat, cùm non humanum arbitrium sequitur, sed divinum. » (Corn. à Lap.)

præside haberi comitia, suspiciat aliquis in suum caput ab adversariis adornari, ipsi quoque parant arma, et delectus habent militares, ostentant metum, ac tandem in Israëliticos fines hostiliter irrumunt (1).

**Vers. 9.** — *TULIT AUTEM SAMUEL AGNUM LACENTEM UNUM* (2), ET OBTULAT ILLUM HOLOCOASTUM INTEGRUM DOMINO (3). Expavit Israhel jaduadum

(1) **ASCENDERUNT SATRAPÆ PHILISTHINORVM AD ISRAEL**. Tropol. S. Greg. : « Ablati, ait, dis alienis, peracto Jejunio, exhibita à prædictore censurâ examini, ad Israel Philistinorum principes ascendunt; quia cùm altiori civitate proficimus, maligni spiritus, qui semper bene agentibus invidunt, nobis infestiores sunt. » (Corn. à Lap.)

*Les princes des Philistins marcherent contre Israhel. Les Israélites ne sont pas plus tôt réconciliés avec Dieu, que les Philistins s'assemblent et leur font la guerre. C'est ce qui doit apprendre aux vrais fidèles qu'ils ne manqueront point d'ennemis au dedans et au dehors, lorsqu'ils penseront sérieusement à se convertir à Dieu. Mais qu'ils ne craignent point, qu'ils craignent, que ce ne soit, comme il est marqué ici, que pour avoir recours aux prières des serviteurs de Dieu, et pour leur dire : Ne cesses point de crier pour nous au Seigneur.*

(2) *Cur Samuel lactentem agnum obtulit, vestante lege, ne coquatur hædus in lacte matris sue;* id est, ne factus adhuc in sacrificio immoletur? *Canticum ne coquatur hædus in lacte matris sue,* definiendum est ad hædum vel agnum paschalæ, qui anniculus, id est, aliquantulum adulatus imperatur: *cum ceteris animalibus victimis nihil interdictum erat;* modo tamen per septem dies lactantem: *Septem diebus erunt sub ubere matris sue;* die autem octavo et decimopercorū offerunt poterunt Dominu. (Calmet.)

(3) *Quid sibi vult hoc?* an holocausta non integra à quoquam non offererant? *Integrum holocaustum obtulit Samuel,* id est, perfectum, omni macula et defectu carens. Denique obtulit integrum victimam in holocausto: additur illud, integrum, ex pleonasmio, ut commodè etiam omitti possit. Septuaginta. *Obtulit cum universo populo.* (Calmet.)

*Cur dicitur hoc holocaustum integrum?* Resp. *integrum,* id est, indissimile; solebat enim victimam in partes dissepari, itaque in altari comburi: *hoc vero* ob ingratis hostes Philistinos dissepari non potuit; sed integrum fuit aræ impostum. Aliquo in variis holocausto tota et integrâ hostia debebat Deo comburi. Ita Salomon. (Corn. à Lap.)

*Samuel prit un agneau qui tetrait encore, qu'il offrit en holocauste au Seigneur.* Ceci nous montre le devoir des prêtres dans le péril de ceux que Dieu leur a adressés pour les conduire. Non seulement ils doivent prier pour eux comme Samuel, mais ils doivent encore avoir recours au Sauveur figuré par cet agneau qu'offre Samuel, parce qu'il est la victime de propitiatio pour effacer les péchés, et pour réconcilier Dieu avec les hommes. « Le Sauveur est agneau, dit saint Grégoire, parce qu'il est la sainteté même. C'est un agneau ten-

desuetus arma tractare, cùm hostiles acies in suis terminos invectas videt; et quia Samuëlem Deo multis indicis gratum esse cognoverant, in ejus precibus spem victorie, et dubiae fortuna felicem exitum statuunt. Quare obsecrant ne ab oratione cesseret, et suam apud Deum causam tueatur. Quod ipse fecit diligenter juxta aliorum vota, et ad preces sacrifici quoque illud genus adjecti, quod Deo id est patabatur esse maximè gratum, quod totum cederet in ipsis gloriam, nec ex cibis aliquid homo vindicaret, quod est holocaustum. Sumpsit igitur agnum tenerum, qui nondum era latte depulsi, totumque Deo tradidit, et in eo etiam populum, cuius ipse curam atque tutelam Deo commendante suscepserat. Non querò hic, quomodo, cum Samuel sacerdos non fuerit, sacrificaverit, quia eâ de re pluribus egimus cap. 2, ad illud : *Suscitabo mihi sacerdotem fidem.* Quidam dicunt, sacrificasse quidem Samuelem, per sacerdotem tamen, enjus erat sacram illud ministerium. Quemadmodum princeps id fecisse dicitur, quod ut alii facerent, ipse curavit. Sed necesse non est ad illam solutionem configure, cùm aliquando etiam non sacerdotes urgente aliquo graviori casu sacrificaverint, ut ex loco diximus, sicut fecit Elias, et in Samuele gravior apparuit, et propria quadam ratio. Quod ad altare attinet, diximus cap. 6, ad illud v. 14 : *Imponerunt super ea holocaustum.* Hic credo altera rapina esse constructum, quia hostis urgebat, neque satis tune erat otium, ut excitatorem accuturis.

**Vers. 10.** — *FACTUS EST AUTEM CUM SAMUEL OFFERRET HOLOCOASTUM, PHILISTIM INIERE PRELUM.* Cùm superiori plaga videret foret afflita Palestina, et civibus, qui tueri possent, et

dre et qui est encore au lait, parce qu'il s'est rendu pauvre pour sauver les faibles, et qu'il s'est revêtu de notre chair. Il est unique, comme le Fils du Père, et comme l'Epoix et le chef de son Eglise; et il est offert tout entier en holocauste, parce qu'il est immolé pour nous dans le sacrifice de la croix, et qu'il s'offre encore sans cesse pour nous dans le sacrifice de son Eglise; comme nous nous devons aussi donner à lui sans réserve, puisque le sacrifice que nous lui offrons de notre cœur est la suite et l'accomplissement de celui qu'il offre sans cesse pour nous.

Le même saint Grégoire tire cette instruction importante d'un exemple de Samuel, « que lorsque les vrais pasteurs voient que les âmes dont Dieu leur a donné le soin sont tentées, ils doivent les soutenir, en leur procurant le secours non seulement de leurs prières, mais aussi de leurs sacrifices : Tentatis subditus pastores boni non solum orationum praesidia conferant, sed etiam sacrificiorum. » (Savoy.)

amplificare rempublicam, orbata, externum sibi adseverunt auxilium à vicinis populis, à Tyrris puta, et his, qui Tyrorum' suberant imperio. Sic habes ex Ecclesi. cap. 46, ubi cùm sermo esset de hoc ipso tempore, profligati dicuntur cum Philisthais principes Tyri. Intonuit de celo Dominus, et in sonitu magno audiatum fecit vocem suam; et contrivit principes Tyriorum, et omnes duces Philistim. Hi igitur omnes celeritate in Israëlitarum fines irruperunt, et ad illum usque locum progressi sunt, ubi princeps Samuel conventus habuerat, ut prius illatum videret bellum Israëlite, quâm comparatum audirent. Quare inermes erant, utpote quia magis religiosis gratiâ, et aliis de rebus essent instituta comitia, quâm ut hostibus tunc bellum inferrent, aut illatum à patria propulsarent. Deus tamen quocum Samuel sacrificiis precibusque certabat, totam illam bellum repente disjecit et pro populo sibi jam abjectis idolis conciliato sic pugnavit in celo, ut uno illo congressu plus amiserint honoris et virium Palestini, quâm multis antea bellis cum hoste collatis.

INTONUIT AUTEM DOMINUS FRAGORE MAGNO IN DIEILLA SUPER PHILISTHINOS, ET EXTERNUIT EOS, ET CESI SUNT A FACIE ISRAEL. HEC eadem habes Ecclesi. cap. 46, que omnia optimè describit Josephus lib. 6 Ant. cap. 2: « Prius, inquit, quâm totam victimam flammam absumeret, non dum sacro peracto, hostis in conspicuaciam explicat, rem factam se habere putans, intercepit Iudeis imparatis ad pugnam, et tantum non inermibus, ut qui non in eum locum ad hos convenerant. At longe alteri accepti sunt, quâm crederent, etiam si quis prædictisset. Primum enim terra, jubente Deo, sub pedibus eorum intremuit, et vacante vestigio nutabant; nonnulli etiam in improvisis hiatus prolaborabant; deinde fulminibus crebris attoniti, et ignitis fulguribus oculos, ac manus semiustulati, ut ne armis quidem retinere possent, in fugâ spem totam ponebant. » Hujusmodi Deus sepe bella pugnavit pro populo, ut tempore Gedonias et Debora, et infra, cap. 14, cùm Jonathas et ejus armiger stragam magnam in Palestiniens castris edidicerunt. Neque Evangelii seculis desunt exempla quæ docent adesse Dominum suis, et temporis momento disperdere, quibus mortalis nulla potentia obniti posse videbatur. Unde prudens quisque facile cognoscet, invictas esse acies, quas armat et moderatur Deus, et murum esse rneum

cum nulla in castris culpa grassatur (1).  
 VERS. 12. — (2) Et vocavit nomen loci illius : Lapis adiutorii. Usitatum fuit superioribus seculis, ut beneficiorum omnium que quisque accepisset, aliquod eo ipso in loco monumentum relinqueret, quod apud posteros aeternam conservaret memoriam. Sic Jacob excitavit altare, ubi illustrationem accepit a Deo singularem. Sic Ioseph notatum voluisse locum, per quem Jordanum siccus gradu traxerat. Sic modo Samuel, ne tani apud posteros beneficij memoria periret, excitavit lapidem, eum nomine impositum ab eo beneficio, quod eo in loco casis fugatisque Palastinos, populus accepit. Hoc porrò nomen per prolepsim audiimus cap. 4, quia Samuel, à quo eventus ille litteris mandatus est, scriptis multis annis, postquam feliciter eo tempore pugnatum est, cùm jam locum illo esset nomine consignatus; et fortasse tunc scriptis cùm jam esset regni administratione defunctus.

Ad hunc ego locum aliquid invenio apud Tertullianum contra Psychicos, quod ego non intelligo. Indicat enim in aqua illa, quam hauserunt, effundentique in Massaphat viri Israelite, aliquid fuisse peccatum; quod unde ille suscipit ac conjectare potuerit, divinare non possum. Neque quod statim addit, bene pastos irrupisse Palastinos, illis autem Hebreos occurrisse jejunis; quorum jejunio videtur insinem illam tribus vitoriam, non Samue-

(1) VERS. 11. — USQUE AD LOCUM QUI ERAT SUBTER BETHELAR. Nomen Bethelar sonat dominus agni, vel ovile. De urbis hujus situ inter geographos non convenit. Sunt qui enundem esse locum cum Sex, de quo infra, v. 12. Censem Bonfrerius, Bethelar non longè abfusse a Aphoe et Bethsames, ad aquae ad tribum Iuda pertinuisse. Occurrit Betakad inter Jezreel et Samaria. Urbs Celia alio etiam nomine Bethsach appellata est. (Calmet.)

Bethelar erat in tribu Iuda, vicinus Bethsas, sive S. Hieron., in Abenezer, nec longe ab Aphoe, et lapide Aijalon.

Mystice S. Gregor.: « Bethelar, id est, dominus agni, notat vitam et conversationem Christi, et ad quam omnes contendere debemus, et etiam ad illam pertinere non possimus. Quia, inquit, per indecentem conatam certaminis, contendere debemus ad arcum perfections, ubi iam tantò simus hostibus nostris terribilioris, quanto redemptori nostro viciniiores. » (Corn. à Lap.)

(2) INTER MASPATHEM ET INTER SEX. Reddi potest Hebreus : Inter Maspath et dentem, id est, lapidem illum præruptum, cui ex figurâ nomen dentum inditum est. Interdui Hebrei rupes nomine dentum appellant. Hunc locum vocat Chaldaeus Sina; Syriaeus et Arabs, Bethjasan. (Calmet.)

lis precibus. Verba illius audi adversus Psychicos cap. 7, et quid significare voluerit, tunc ipse conjecta. Sic autem ille : « Deliquerat Israel in aquatione apud Massaphat congregatus à Samuelle; ita statim delictum jejunio diluit, ut periculum prælii simul fugerit. Cum maximè Samuel offerebat holocaustum, in nullo magis procuratam audimus Dei clementiam, quam abstinentiam populi. Et Allophyli prælio admovebant, ibidem dominus intonuit vocem magnâ super Allophylos, et confusi sunt, et corruerunt in prospectu Israhel. Et processerunt viri Israel ex Massaphat, et persecuti sunt Allophylos, et usque Bétheor ceciderunt pastos impesti, armatos inermes. Haec erunt vires jejuniorum Deo, coelum pro ejusmodi militi. Habes formam præsidii etiam spiritualibus bellis necessariam. » Haec Tertullianus, in quibus multa invenio, que non satis accommodo textui, aut cohædere video cum historia. Tu illa, si plus habes oti, accuratis expende; mihi sat fuerit illa in medium attulisse.

VERS. 15. — NEQ; APOSOURENT ULTRA, UT YENIRENT IN TERMINOS ISRAEL. Ut paulo ante Philistini plaga divinitus immensis perterriti, nihil hostile contra Israelitidem gentem moliti sunt, sic etiam nunc, cùm stare contra se Deum non dubiâ conjecturâ cognoscerent, continuere se intra fines suos, neque turbarunt pacem, quam toto Samuelis tempore Dominus Israeli largitus est. Sed est difficile statuere, quomodo verum esse possit, non ultra Palastinos in Hebreorum fines rediisse, cùm sciamus, regnante Seule, rediisse sepè, et malè vexasse rem Israeliticam. Quidam hic non simpliciter negant rediisse Palastinos, sed eo tantum tempore, quo vixit Samuel. Ita Historia scholastica. Ego hanc vocem, ultra, sic exponentiam puto, sicut exposuit apud Isaiam cap. 2, ad illud : Nec exercebant ultra ad prælium. Ubi estendi, sicut aternum, sempiternum, et similia non semper significant quod sine care, sed quod diuturnum est, sic etiam non ultra, non amplius, et quæ ejusdem sunt significatio- nis, non aliiquid omnino negare, sed protahere longius. Quoniam Isaiæ cap. 23, de Sidone dicitur : Non adicies ultra, ut glori- rias; et tamen priori fortune restituisti glo- riari potuit. Et idem de Tyro Ezechiel affir- mat, c. 26 : Et sonitus cythararum tuarum non audiatur amplius. Et paulo post : Neq; redi- caberis, cùm tamen iterum edificata fuerit, et ad veteres cantus, id est, tractandas merces

iterum revocata. Sed utrumque contigit, postquam plures jam dies exacti sunt. Quare cùm toto Samuelis tempore Palestini nihil contra Israelites tentaverint hostile, iuxta hunc Hebreorum usum dici optimè possunt, non ultra in ilorum fines esse reversi. Ita etiam putat Abulensis, q. 52, et Adrianus Finis lib. 7, oppositione 5, ad 4, quod etiam hoc loco tenet Serapion.

Sed addo ego, idem videri esse dicendum, cùm aliquid licet non longè post fiat, minus tamen fit sepè, aut non eodem eventu, quo prius. Partus sunt exempla, lib. 4 Reg. cap. 6, v. 25, ubi Syri non dicuntur ultra venisse in terram Israel, et tamen paulo post Benadab rex Syria armis traditur exercitum, et invassis Samaram. Et Genes. 50, v. 10, dictum ab angelo Jacob : Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et tamen statim, v. 20, appellatur Jacob, et alibi miles : non tam- ten ita frequenter sicut antea, neque legitimo et proprio, sed jam deposito et quasi alieno nomine. Illud itaque dicitur non ultra fieri, quod extraordinario modo fit, et extraordinario pleniorum successu. Quoniam etiam ex usu Scripturæ, quod inutile est aut exitu caret, quem aliquis captabat, fuisse negare. Redierunt sane Philistini tempore Sanoris, et adhuc vivente Samuelle, imò fortassis aliquando Samuele regnante; licet id rarò, et successu nullo; verum quia post longum tempus, et irrito conatu, dicuntur non ultra rediisse. Quod autem diebus Samuels aliquando Palestini rediisse videri potuerint, sed infelici planè successu, indicat illud, quod statim sequitur :

*Facta est itaque manus domini super Philistheos cunctis diebus Samuels.* Indicat, inquam, non probat, quod fieri potuit, etiam si ex Scripturâ non habeamus, ut potius Samuel Palestini finis sit ingressus vindictæ manus, quim ut Palestini manus regnum, id est, Israëlis terminos acie tentaverint. Sed id habemus certum, quoniamque id accidit modo, rem Palestini- rum votis accidisse contrarium (1).

VERS. 14. — ET REDDITÆ SUNT URBS, QUAS TU- LERANT PHILISTINI AB ISRAEL, ISRAELI (2). An-

ultrò Palestini reddiderint urbes quas ab Hebreis ante sustulerant vel yì ab illis Samuel eripuerit, ex Scripturâ non constat, quia tantum dicuntur *redditæ*, quod idem valet, quod *reversa*. Vox enim hebraica *Tasbha*, redierunt significat; et vox hebraica, que generis est feminini, cum Philistini convenire non posset. Et Septuaginta, licet obscuris, id tamen insu translatione significant : *Et redditæ sunt ci- vitates, quae ceperant alienigena de filiis Israel, et reddidere se ipsi Israelli ab Ascalone usque Azob; et terminum Israeli abstulerunt de manu alienigenarum.* Res planè est incerta; sed in his posteriori magis inclino, quâ de re postea pluribus, cap. 15.

LIBERAVITIQUE ISRAEL DE MANU PHILISTINORUM. ERATQUE PAX INTER ISRAEL ET AMORRHÆUM. Duo hic contingit dicuntur in aurore verè Samuelis dominatu; alterum, Israelem excusissime jugum quod ipsorum servitibus imponebant ante Palestini; alterum, vicinos alios populos, qui hie Amorrhœorum explicantur vocabulo, à bellis etiam abstinuisse, quæ habuerunt omnibus præ seculis assida. Quare nihil dixerat, quoniam tempus illud videbatur ex omni parte fortunatum. Hie tamen Abulensis hæret, neque, ut

Gen. Accaron et Geth Philistheis parchent; sed inter utramque medie erant urbes quædam Danitæ, quæ ad eam tribum redierant. Hinc autem illud illustratur, quod in libro Iudiciorum 18, 4, legitur, Danitas selicet cithim urbem ditonus sive subigere non possent, coetos fuisse alias sibi procurare sedes; habuisse autem sibi in urbe Lasa, quam occupaverant ad radicem Libani, idolom Michæ, omni tempore quo fuit dominus Dei in Silo, id est, usque ad initium Samuelle regnum, etiam circa Carthaginam locata est, ac Philistheï secedere ab eis Danitarum urbibus, quas occupabant, coeti-

tae. Textus Hebreus ita pariter redditur : *Resi- tute sunt Israëli urbes, quas Philistheoi occupave- rent ad Accaron usque Ceth; et liberavit eam terminum Israël, id est, adjacentem urbibus hiscæ Israelitarum usurpatum regionem, è maxi- bus Philistheorum.* Non modò coaci sunt Philistheï redire urbes, sed et ab illarum finibus longius remoti sunt, ut plena libertas regioni parceretur. (Calmet.)

*Les villes que les Philistins avaient prises furent rendues à Israël.* Il faut avoir soin de reprendre sur les Philistins les places qu'ils nous avaient prises, comme il est marqué en cet endroit, c'est-à-dire de rentrer dans nos premières dispositions, et de ramener notre première ferveur. Cette paix que Dieu donne à son peuple, fait voir que Dieu a toujours soin de son Église, et qu'il sait entretenir les biens et les maux, la paix et la guerre, afin qu'une paix ne interrompe pas la rende point lâche, et qu'une guerre continue ne l'accable pas. (Sacy.)

(1) FACTA EST MANUS DOMINI SUPER PHILISTHEOS. Hæc phrasis designat interdum operæ et protectione Dei, ut : In Iudea facta est manus Domini, ut daret eis cor num; id est, perfectæ charitate illos conjuxit. Sepè manus Domini est Spiritus S. in Prophetam operatio : Manus Domini facta est super Eliam, et curiebat ante Achab donum ventire in Iezreel. (Calmet.)

(2) REDDITÆ SUNT URBS... AB ACCARON USQUE

vides, sine gravi causâ, quia cum hâc libertate non apô convenit, quod infra, cap. 15, v. 19, traditur; usque ad eò videlicet oppressos fuisse Hebreos à Palestiniis, ut neque fabrum habere ferrarium permiserint, non modò qui arma euideret, sed neque qui obtusa rustica ferramenta, ligonem pita, falcem, securim et vomerem acueret. Id verò non est liberum esse à Palestiniis, sed ab illis durius et clementius tractari, quam à domino seruos. Quid autem durum magis quam in toto populo, cùm esset iam intentus ad bellum, ipso adhuc vivente, licet non iam regnante Samuele, nullum aut gladium, aut hastam reperiri, nisi in rege Saül, et in eius filio Jonathâ? Respondet ad hæc Abulensis, q. 26, non omnino liberatum esse Israelens à Palestiniorum dominatu, sed relevatum ab illorum jugo; et si qua esset servitius species, illam longe fuisse mitiorum. Quare tributum adhuc Palestini pendebat Israel, neque bellicum aliud instrumentum sive cuadra, sive gestare secum permittebatur, donec tandem David superavit illos, et tulit ab eis frenum tributi de quo lib. 2 Reg. cap. 8: *Percussit David Philistinum, et humiliavit eos, et tulit David frenum tributi de manu Philistinum.* Quare non tam ab illis liberati sunt Hebrei, quâd eorum compressa vis et audacia, ut novas agerent prædas; et licet ab illis aliquot essent civitates creptæ, non tamen omnes. Quâd de re, cùm ventum fuerit ad cap. 15, pluribus agemus; nunc satis sit hæc paucis tetigisse.

Fortassis idèo in toto exercitu Saül non inveneruntur arma, quia eum Samuelis tempore silent Palestini, in quibus, ut dixi, vicini populi et alienæ religionis assecce intelliguntur, arma nova confusa non sunt; et vetera, ut fieri assolet, ubi nullus bellorum strepitus aut sonus, aut timor, conversus fuerant in arma rustica; quod sepè audimus tam in sacra, quâd in profana eruditio. Id sanè in tempus evangelicu promitti Dominus, Isaiae cap. 2, v. 4: *Et confabulant gladios suos in romeres, et lances suas in falces; non levabit gens contra gentem gladium.* Hoc idem de eodem tempore coecinit Zacharias cap. 9, v. 10: *Et disperdam quadrigas ex Ephraim, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli.* De militibus armis in rustica conversis, dum afflidente pace, nullus se ab hoste metus ostendat, est illud Martialis lib. 44, epigr. 34, cuius titulus: *Felix ex ene:*